pen. ff. ad sens. Vell. ubi Jurisconsultus sit, si mulier pro eo, pro quo intercessit, parata sit judicium accipere, ut non in veterem debitorem actum detur, eam caveri debere, se senatusconfulti exceptione non usurpar. Sed inquam necessest juris in hoc cauſu renuntiacionem admisit vel potius extortis. Etenim hoc admisit, quod mulier pro debito recte solvit, l. 4. C. end. consequens omnino est, ut ei literā & judicium pro debito accepit liberando ejus causa, quoniam & hoc pro solutione & unicuique licet erit debitore invito, l. *solutione 23. ff. de solut.* Nimirum si veller solvere mulier, audiaretur: nunc idem facere vult, sed prius postulat de debito sibi lique per judicem & aperte & quum postulat, dummodo de solutione futura certus reddatur actor: & ideo ne ille decipiatur, non alia conditione mulierem judicium pro alio sufficiens audiri recte placuit, quam si cavaſe, si condemeretur, auxilio senatusconfulti non usurpar, idque in iure apud prætorum five magnificum, cuius auctoritas eludere non debet. Indicant hoc non obscurè extrema d. l. ult. §. pen. verba & sic ad *judicium ire* i. post renuntiacionem in iure apud prætorum factam ire ad eum judicem, cum prætor dedicerit, ex usitato & ordinario more judiciorum. Fallitur veteris ordinis judicarii ignorancia, Fachingus lib. 2. cont. 59. dum hinc locum etiam de cautione extra judicium five non in iure facta accipi posse putat. Neque enim protinus ad *judicium ibatur*; sed prætor prius audeundus erat judicis continuenda gratia, quo demum constituto & facta litiganti potestate, ibatur ad *judicium*, quem prætor dedicerat judicis continuendi & contendendi causa quia de re considerante antiquitatem indagatores, Briffonius, Hollomanus, Siganus.

CAPUT XLIX.

An etiam id, quod natura debetur, in compensationem veniat?

Compensatio est debiti & crediti inter se contributio l. 1. de compenf. verbi causa, tu mihi debes centum ex causa mutui: ego vicefilius tibi debes tantum ex causa emptionis: agis mecum & petis centum ista, que tibi debes ex causa emptionis: ego peto, ut compensatio fiat ejus pecunia, quam ego tibi debeo, cum ea pecunia, quam tu mihi debes ex causa mutui. **Hæc** contributio dicitur compensatio. Ut au-

nem deduci possit. Et puto posse; nam cum hujus debiti, licet per errorum soluti, non sit repetitio, conseqeuis est posse hoc ipsum & cum alio quovis debito compensari. Ratio est, quia compensatio non sit de causa debitorem liberat, quam quod & ipsa numeracionem quamdam brevi manu continet, & pro solutione ipsius jure habetur, l. 4. C. de compen. l. 10. ff. cod. l. 4. ff. qui pot. in pign. Et secundum hoc differat ab Ulpiano resonum est, etiam id, quod naturaliter debetur, in compensationem venire l. 6. ff. de compen. Nimirum compensatio species quedam est defensionis, & quodammodo exceptionis parique retentionem, qui unus est ex effectibus naturalis obligations, l. 4. l. ob negotiis ff. eod. Et toto erant iudicio, qui compensationem referunt ad merum ius civile, cum ex potius meritoria equitate, unde aquinas compensationis, l. in rem. 18. ff. 1. 6. C. cod. l. inter 36. ff. de admin. rat. Non defunt tamen, qui simpliciter negant naturale debitu compensari posse cum eo quod naturaliter & civiliter simul debetur. Sed utuntur illi exemplis a flatu controverzie alienis & indecit admodum argumentantur. Etenim naturale debitum hic intelligi oportet non quodvis, quod natura debetur; non quod in toto aut quod efficiens principales definiuntur juris civilis auxilio, quae est mulieris intercedentis, prodigi prominentis, filialis, mutua pecuniam accipientis pupilli siue auctoritate tutoris contrahentis, quod oritur ex voluntate testatoris minus folementi, &c. cuiusmodi obligationum naturalium exempla illi proferunt (dubites, ac bona fide, quae nemini unquam in mente erit ex obligatione naturali sic definita jure civili, ut etiam quod ex ea per errorem soluti est, posset repeti, admittere compensationem), ledale, quod ex conventione descendens eosdem effectus etiam jure civili habet, quos habet naturaliter & civile debitum simul, una actione excepta: & adeo cujus nec per errorem soluti repetitio est; quale sollicit debitum seu naturalem obligationem auctoritate juris passim intelligent, cum autem aut negant aliquem naturaliter obligari, naturaliter 13. l. 6. para 19. l. frater a fratre 38. l. quod pupillus 41. l. si quod 48. ff. de cond. indeb. l. naturaliter 10. l. pupillus 49. ff. de oblig. & art. l. §. 2. ff. desolut. & similis. Finge igitur ultras fanoris pecuniae pacto promissas, haec eti exigi non possunt, solute tamen non repetuntur, quoniam naturaliter ex conventione debentur l. 3. C. de usfr. ac proinde etiam cum alio debito compensari poterunt. Finge patrem pecuniam credidit filio, quem in potestate habebat, vel fratrem fratri ~~coenit~~, hic neque filius patri, neque frater fratri ciuiliter obliga-

tur, ac proinde a debitor probanda sit l. 1. C. de prob. proprie abest a natura exceptionis Nec nisi autem interpretum vel per somnum unquam in mente venit, ut putaverit idem locum habere etiam debito naturali, in quo qui se fundat, nec habet actionem, nec unquam habuit, & quo casu debitor de facto convenit, nihil sit affirmatur, nihil in iudicium deducatur nec probatur, sed ad defensionem suam simpliciter usurpatione, id est, negarius ullam actori predictam actionem de eo quod petitur. Quid quondamque libet prator de eo apud iudicem queri, quod fibi exploratur & apud partes confessum est? Verus debitor, inquit, etiam si sententia judicis absolucionis sit, naturaliter tam obligatus manet, & ideo si negligenda rei judicata exceptione solvit, non repetitur, utrumque veram est, l. Julianus 60. ff. de cond. ind. addunt, nec cum eo, quod ex alia causa naturaliter & civiliter debet, compensari, quod videtur non capio. Quid enim hoc moritri est, debitor quod naturaliter tantum debet, non compensari cum eo, quod ex alia causa naturaliter & civiliter debet? An debitor ipse fecum penat, aut an is, qui naturaliter debet, penatcum alio? Nemo manus dixerit: sed is, cui naturaliter debetur, iudicatio conventus potest hoc debitum penare cum eo quod ipse civiliter petitor debet, & sic naturalis debitor patitur compensationem perindeaque habetur, ac si foliister. Nihil prestatum habent in l. 2. C. de compen. illi enim non agitur de debito absoluto, ut impunit illi, sed de condemnato, qui & iudicata faciat securus, negaturque hunc ab eodem creditore ex alia causa coventum compensare posse, quod ante ex causa iudicata solvit. Ratio est, quia ex hac causa solvit, non indebitum, sed debitum solvit, cuius solutio nulla repetitio est, ut ibidem significatur. Et hactenus verum est quod aut, quod solutum non repetitur, id in compensationem deduci non posse: nullum enim verum debitum, quod felix solutum est, aut repetitur, aut in compensationem deducitur. Qui ex causa iudicata quod debet, solvit, is nec repetere solutum, nec ex alia causa a creditore conventus compensatione uti potest: ceterum si ante solutionem iudicata conveniatur, compensationem pecunia libi ex alia causa debita implorare non prohibetur d. l. 2. C. de compen. Quod si hoc eorum tentatio est cujus debiti soluti cessat repetitio, ejus nondum soluti necesse compensationem, jam nullum verum debitum compensari cum alio poterit, quia nullius veri debiti solutus potest. Eiusdem communis est & hac eorumdem argumentatio. Ex naturali obligatione nulla nascitur actio; at qui com-

obligationis aquitatem solutum condicere non potuerit, *i. naturaliter* 13. §. 1. cum *i. seq. ff. de cond.* indeb. cui omnino conseqens, ut & compensationem admittere debuerit, per ea quae allegata superius. Unum adhuc removendum supereft, quod ferè prætereram, nempe quod ex eo, quod compensationem definitur debiti & crediti contrarium, inferens aquile utrinque debitum & creditum intelligi oportere. Hoc, inquam, non plus ponderis, quam extera, habet. Nam aquila debiti haberet, quod equali jure cum debito naturali & civili simul, in causa, de qua agitur censetur, ut hic in causa compensationis. Sic in causis constitute pecunia, & conditionis indebiti, fiduciis, &c. nihil interest naturale si debitor tantum, *an & civile*, *l. 1. §. pen. de confit.* *D. naturaliter* 13. *ff. de cond.* *ind. l. 6. §. 2. & l. 7. ff. de fidejus.* & creditorum loco habentur etiam, quibus natura tantum debetur; etiam si non idem sit in aliis causis, veluti ut mitti possint in possessione, & bona debitor possidere fine meu calumnia, quo pertinet *i. creditoris* 10. *ff. de verb. sign.* ut bene Cujacius & alii in Comment. ad *d. locum*, observaverunt. Quare non obstat DD. axioms, quod determinatio recipiens plura determinabilis equaliter determinet, *arg. l. 4. §. 2. ff. de vulg. & pop. fuf. ff.* Hoc enim tunc procedit, quando determinatio communis in uno unum tantum effectum, in altero plura vel diversa producere potest, in alias oritur absurdum seu *anacharsis* ut in specie d. l. 4. §. 2. quod non sit in causa nostra, ubi utriusque eadem vis & par effectus est.

CAPUT L.

An reus compensationem ex causa non liquida, per modum exceptionis, initio litis opponens, non audiendus sit?

Utrum cujuscumque debiti ad quodcumque fivo liquidum five nonliquidum iure veceri admissa fuerit compensatio, ut vult Donellus *ad §. in bona 30. Inf. de act. n. 7.* an aliquod duntaxat cum liquido, ut Cujacius *lib. 8. obs. a. 16. & lib. 15. c. 12.* super vacuam est disputare, cum certum sit hodi ex constitutione Justinianæ duntaxas compensationes admitti, quæ ex causa liquida objiciuntur, *l. ult. de compenf. d. §. in bona 30. Inf. de act.* sed nimur hoc effici ut opifice ipso iure actiones minuant, ut idem bo-

cis expressum est & pro soluto retro habeantur, *l. 4. C. ed. tit.* ac conseqenter, ut quovis tempore opponi possint etiam post rem judicata in executione lenientia, *d. I. ult. jucif. d. l. 1. C. ed.* Caufam liquidam interpretamur, cum apartum est jus debitoris, qui sibi vicissim quid debet intendit, & compensationem implorat, *d. §. in bona 30. Inf. de act.* id autem ita sit, si causa debendi & justa est & vera & talen esse vel in praefixa constet confessione adverfariori, vel certiori & expediti probari possit. Zanger, *p. 3. de except. c. 8. n. 93. & seqq. Cacher. deif. 129. n. 13. Menoch. a. arb. q. cent. 1. cap. 14. ubi in hac re judicis arbitrio tribuendum existimat; in quo illi facile affertur. Liquidum debitorum est illud existimandum, quod juris tantum questionem habet, veluti si queratur an in contraria bona fide uluse debentur ex mora? Hic enim quatuor certo jure definita est, *l. mora* 32. §. 1. *ff. de usur. l. 2. C. depof.* Non liquit autem cum liquidum compensationem non admittit Justinianus; sed tum ali jure dicere reservari jubet, ne faciliter creditori fiat injuria, si debitor qui initio tenuit, jam convictior pene convictio concedatur, ut configiat ad defensionem compensationis ex causa, de qua non liquet, & que alioquin requirat indaginem, *d. l. ult. §. 1. vers. hoc itaque C. de compenf.* videbis Chittini, vol. 1. deif. 231. & vol. 3. deif. 38. Zanger, *ubiq. num. 101. & seqq.* Illud autem queritur, ut reus audiendus sit compensationem ex causa, quamvis non liquida obiectens, si eam per modum exceptionis initio litis opposit, eamque conseqetur? nam ad hanc causam non videtur pertinere Justinianus constitution. Quippe Justinianus loquitur de compensationibus, que sunt ipso iure. Sicutem initio caver: compensationes ex omnibus actionibus pofpoferi fieri consimilis. Atque ad hanc ipsam constitutionem temperandam permittit, quod subiecta ex causa liquida, nempe in fulmmodi compensationibus, quas vult fieri ipso iure, id est, tunc cum ab initio litis non oppofita & consequta compensationis exceptione, poftea inter moras judicis intentione adboris jam probata convictio compensatio, exigere se, ut causa, ex qua obiectetur, sit liquida. Sed & in eo temperamento nominatum eam compensationem, que non sit ex causa liquida, ideo repudiatur, quia poft multa forte certamina & reo jam pene convictio demum oponitur: unde sic recte colligit videtur, si quis ab initio litis & ante omnem disceptationem utatur exceptione compensationis, licet ex causa non liquida, disceptationem cessare, eamque non pertinere ad compensationes, quæ in exordio litis opponuntur, actionemque non ipso iure, sed per exceptionem*